

Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach

<http://www.kielce.uw.gov.pl/pl/biuro-prasowe/aktualnosci/10289,W-holdzie-quotZolnierzom-Wykletymquot.html>
27.04.2024, 12:01

01.03.2016

W hołdzie "Żołnierzom Wyklętym"

W obchodach Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” wzięła udział wojewoda Agata Wojtyszek. Główne kieleckie uroczystości odbyły się przed Pomnikiem Armii Krajowej.

- Tym, którzy przetrwali ubeckie więzienia i w zamian za heroiczne poświęcenie musieli przez lata żyć z piętnem „reakcyjnego bandyty”, możemy wreszcie przypisać należne miejsce w ojczyściej historii. Oddajemy hołd wszystkim tym, których na ponad półwiecze zrzucono w otchłań niepamięci. Dziękuję wszystkim weteranom, dawnym żołnierzom podziemia, za to, że są dziś wzorem dla młodego pokolenia - mówiła wojewoda.

- Byli wyklęci, bo byli niezłomni. Reprezentowali hart ducha, bohaterstwo, ideę. Ale też byli wyklęci, gdyż mieli świadomość tego, co niesie nam na bagnietach władza sowiecka. Zdawali sobie sprawę z tego, że ten system jest zbrodniczy, nieludzki - podkreśliła Dorota Koczwańska-Kalita, naczelnik kieleckiej delegatury IPN.

Na wstępie uroczystości odczytano list od prezydenta RP Andrzeja Dudy. Po apelu pamięci i salwie honorowej przed pomnikiem złożono kwiaty. Wcześniej, w ramach obchodów, zapalono znicze w miejscach poświęconych pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, a na Cmentarzu Kielce-Piaski złożono kwiaty przed pomnikiem poświęconym pamięci żołnierzy AK, NSZ, WiN pomordowanych przez UB w więzieniu kieleckim. Kwiaty złożono także, po mszy świętej w bazylice katedralnej, przed ścianą straceń w byłym więzieniu kieleckim. Organizatorami uroczystości, pod Patronatem Narodowym Prezydenta RP, byli Wojewoda Świętokrzyski oraz Naczelnik Delegatury Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach.

Jak czytamy w preambule do Ustawy o ustanowieniu Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, byli oni żołnierzami, „którzy w obronie niepodległego bytu Państwa Polskiego, walcząc o prawo do samostanowienia i urzeczywistnienie dążeń demokratycznych społeczeństwa polskiego, z bronią w rękę, jak i w inny sposób, przeciwstawili się sowieckiej agresji i narzuconemu siłą reżimowi komunistycznemu...”. Szacuje się, że w latach 1944-1956 w szeregach konspiracji walczyło od 120 do 180 tysięcy osób, w tym żołnierzy Armii Krajowej i innych organizacji niepodległościowych. Ich walkę wspierały kolejne setki tysięcy cywilnych Polaków.

1 marca 1951 roku w warszawskim więzieniu komuniści zamordowali oficerów Wojska Polskiego, przywódców Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość. W 60. rocznicę tej zbrodni, w roku 2011 r., na mocy uchwały Sejmu RP, dzień 1 marca stał się świętem państwowym - Narodowym Dniem Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”.





[Drukuj](#)

[Generuj PDF](#)

[Powiadom](#)

[Powrót](#)
